PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRÓPOLIS

      ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Junqueira, nº 1396, Centro - CEP 17890-000 - Junqueirópolis - SP
Fone: (18) 3841-9090

CONCURSO PÚBLICO Nº 0001/2016

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Junqueirópolis, no uso de suas atribuições que
são conferidas pela legislação em vigor, RETIFICA o item abaixo do Edital de
Inscrições para o cargo de Professor Assistente e RATIFICA as demais
informações constantes do referido Edital:

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Princípios da prática docente e discente:
sociológicos, filosóficos, antropológicos, éticos e estéticos. - História da
Educação Brasileira: Escola, Estado e Sociedade: política educacional;
estrutura e organização da educação. - Currículo: Ciclos de aprendizagem;
Currículo e os direitos dos educandos e dos educadores; conhecimento e
cultura; currículo e avaliação; currículo e projeto pedagógico; currículo e
práticas pedagógicas. - Gestão Escolar Democrática. Projeto Político
Pedagógico. - Avaliação Institucional. - Avaliação do Processo de Ensino e
Aprendizagem. - Educação e Cidadania. - Educação Ambiental. - Princípios e
Fundamentos da Educação Inclusiva. - Diversidade e relações étnico-raciais. -
Escola para a educação integral. - As dimensões da Tecnologia da Informação
e Comunicação na educação. Legislação Educacional Federal: - Constituição
Federal e emendas. - Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e suas
alterações (LEI Nº 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996). - Estatuto da
Criança e do Adolescente (LEI Nº 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990). -
Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação das Relações Étnico-Raciais
e para o Ensino de História e Cultura Afro-Brasileira e Africana. - Política
Nacional de Educação Especial na perspectiva da educação inclusiva.

2 - O conteúdo programático para conhecimentos específicos do cargo de
Professor Assistente passa a constar da seguinte forma:

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:
Reflexões sobre alfabetização; Concepções de linguagem e escrita; As
relações entre ensino e aprendizagem na sala de aula; A Metodologia nas
áreas do conhecimento; A importância do jogo na educação; Análise e
interpretação de textos; A leitura, A Literatura Infantil – 1ª A 4ª série; O
comportamento infantil – 7 a 10 anos; A criança e as normas escolares;
Planejamento, Currículo, Conteúdos; Proposta Construtivista; Avaliação e
Progressão Continuada e Plano Nacional de Educação; Curso Letra e Vida/Ler
e Escrever.

       PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRÓPOLIS

      ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Junqueira, nº 1396, Centro - CEP 17890-000 - Junqueirópolis - SP
Fone: (18) 3841-9090

Referências Bibliográficas:
LIBÂNEO, J. Carlos: Didática. São Paulo: Ed. Cortez, 1.994.
FREIRE, Paulo: Pedagogia da Autonomia – Saberes necessários à prática
educativa. Ed. Paz e Terra.
HOFFMANN, Jussara: Avaliação Mediadora. Educação e Realidade.
MAIA, Eny. LUCKESI, C.C.: Avaliação da aprendizagem escolar: estudos e
proposições. São Paulo. Ed. Cortez. 1.996.
FERREIRO, Emília. Alfabetização em Processo. São Paulo: Cortez.
FERREIRO, Emília. Reflexões sobre Alfabetização. São Paulo: Cortez.
LERNER, Délia. Ler e escrever na escola: o real, o possível e o necessário.
Porto Alegre: Artmed, 2002.
MORIN, Edgar. Os sete saberes necessários à educação do futuro. São Paulo:
Cortez, Brasília: UNESCO,2000.
PERRENOUD, Philippe. Avaliação: da excelência à regulação das
aprendizagens; entre duas lógicas.

Legislação:
Constituição da República Federativa do Brasil promulgada em 5 de outubro de
1988 - Artigos: do 5º ao 16; 37 a 41; 59 a 69; 205 a 214; 226 a 230. (227 a
229);
Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 - Estabelece as Diretrizes e
Bases da Educação Nacional;
Lei Federal 11.494 de 20 de junho de 2007- Regulamenta o Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB;
Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do
Adolescente. Parecer CNE/CEB nº 04/98 e Resolução CNE/CEB nº 02/98 -
Institui as Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental
Parecer CNE/CEB nº 17/01 e Resolução CNE/CEB nº 02/01 - Institui as
Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Especial.
Parecer CNE/CP nº 03/04 e Resolução CNE/CP nº1/04 – Institui as diretrizes
curriculares nacionais para a Educação das relações Étnico-Raciais e para o
Ensino de História e Cultura Afro-Brasileira e Africana.
Resolução CNE/CEB nº 07/2010–Diretrizes Curriculares Nacionais para o
Ensino Fundamental de nove anos.
Parecer CNE/CEB nº 11/2010- Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino
Fundamental de nove anos.
Parecer CNE/CEB nº 07/2010- Diretrizes Curriculares Gerais para Educação
Básica.
Parecer CNE/CEB nº 6/2010- Diretrizes Operacionais para a Educação de
Jovens e Adultos – EJA
Parecer CNE/CEB nº 22/2009- Diretrizes Operacionais para a implantação do
Ensino Fundamental de 9 (nove) anos.

       PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRÓPOLIS

      ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Junqueira, nº 1396, Centro - CEP 17890-000 - Junqueirópolis - SP
Fone: (18) 3841-9090

Deliberação CEE nº 05/00 – Fixa normas para a educação de alunos que
apresentam necessidades educacionais especiais na educação básica do
sistema estadual de ensino.
Indicação CEE nº 08/01 – Diretrizes Curriculares para o Ensino Fundamental.
Indicação CEE nº 08/97 – Regime de Progressão Continuada.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Junqueirópolis, 29 de Janeiro de 2016

Hélio Aparecido Mendes Furini

Prefeito Municipal